[image: image1.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE LEI Nº 944 de 26 de Novembro de 2.019.

Dispõe sobre abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2019, e dá outras providências.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal, aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2019, Crédito Especial no valor de R$ 86.805,93 (Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinco Reais e Noventa e Três Centavos)) com inclusão no PPA – Plano Plurianual 2018/2021, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019 e Lei Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação orçamentária:

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
	ENTIDADE: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL

	ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	U.O. – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	12.361.0014.2019 – Manutenção do Fundeb Ensino Fundamental

	3.1.90.92 – Despesas Exercícios Anteriores
	R$ 86.905,93

	fonte 92 – Transferências e convênios estaduais-vinculados–exercícios anteriores

	TOTAL
	R$ 86.905,93

Art. 2º. – A cobertura do Crédito Especial aberto no artigo anterior no valor total de R$ 86.805,93 (Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinco Reais e Noventa e Três Centavos) será conforme disposto no inciso I, parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, superávit financeiro do exercício anterior.
Art. 3º - O crédito especial aberto no artigo 1º, terá vigência no exercício financeiro de 2019, podendo ser suplementado se necessário nos termos da autorização em lei.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 26 de novembro de 2.019.

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município
Monte Azul Paulista, 26 de Novembro de 2019.

Ofício nº  437/2019
Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei, o qual dispõe sobre AUTORIZAÇÃO para abertura de crédito especial para o exercício financeiro de 2.019.
O presente projeto de lei nº 944 de 26 de Novembro de 2.019, tem a finalidade de solicitar autorização para abertura de crédito especial, destinado exclusivamente a despesa de exercício anterior.

 Da análise das Contas do exercício de 2015, entendeu o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo ter o município efetuado despesas improprias com pessoal no FUNDEB, glosando as mesmas, e solicitando a devolução neste exercício, conforma cópia do relatório em anexo.
Por tratar a matéria de relevante interesse público, solicitamos que seja marcada sessão extraordinária para votação em regime de urgência.

Atenciosamente,

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município

A Sua Excelência o Senhor

Eliel Prioli
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

JUSTIFICATIVA

Autorização para abertura de crédito especial, destinado exclusivamente a despesa de exercício anterior, em razão análise das contas do exercício de 2015, entendeu o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo ter o município na época ter efetuado despesas impróprias com pessoal no FUNDEB, glosando as mesmas, consequentemente solicitando ao município a restituição do valor neste exercício, e devida aplicação em despesas pertinentes ao FUNDEB, conforme cópia relatórios em anexo.

O município de prontidão atendeu a solicitação do Tribunal de Contas e efetuou a devida restituição no valor de R$ 86.905,93 (Oitenta e seis mil, novecentos e cinco reais, nove e três centavos).

Portanto solicitamos a abertura desse crédito especial, pra que possamos aplicar esse valor, distintamente dos repasses recebidos mensais do FUNDEB, facilitando assim análise do Tribunal de Contas em relação à aplicação do FUNDEB do exercício de 2019.
Monte Azul Paulista, 26 de Novembro de 2.019.

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do Município
_1058004478.doc
[image: image1.png]